[67] Ac naturae quidem iura minus ipsa quaeruntur ad hanc controversiam, quod neque in hoc civili
iure versantur et a vulgari intellegentia remotiora sunt; ad similitudinem vero aliquam aut ad rem
amplificandam   saepe   sunt   inferenda.Consuetudine   autem   ius   esse   putatur   id,   quod   voluntate
omnium sine lege vetustas comprobarit.   In ea autem quaedam sunt  iura  ipsa  iam certa propter
vetustatem.  Quo in genere et alia sunt multa et eorum multo maxima pars, quae praetores edicere
consuerunt.  Quaedam autem genera iuris iam certa consuetudine facta sunt; quod genus pactum,
par, iudicatum. 

[68] P a c t u m  est, quod inter quos convenit ita iustum putatur, ut iure praestare dicatur; par, quod
in omnes aequabile est; iudicatum, de quo iam ante sententia alicuius aut aliquorum constitutum

est.Iam iura legitima ex legibus cognosci oportebit.His ergo ex partibus iuris, quod cuique aut ex
ipsa re  aut  ex simili  aut maiore minoreve nasci  videbitur,  attendere atque elicere pertemptando
unam quamque iuris partem oportebit. Locorum autem communium quoniam, ut ante dictum est,
duo genera sunt,  quorum alterum dubiae rei,  alterum certae continet  amplificationem, quid ipsa
causa det et quid augeri per communem locum possit et oporteat, considerabitur.  Nam certi, qui in
omnes incidant, loci praescribi non possunt; in plerisque fortasse ab auctoritate iuris consultorum et
contra auctoritatem dici oportebit.  Adtendendum est autem et in hac et in omnibus, num quos locos
communes   praeter   eos,   quos   nos   exponimus,   ipsa   res   ostendat.Nunc   iudiciale   genus   et   partes
consideremus. 

[69] I u d i c i a l i s  est, in qua aequi et iniqui natura et praemii aut poena ratio quaeritur.  Huius
partes sunt duae, quarum alteram absolutam, adsumptivam alteram nominamus. A b s o l u t a  est,
quae ipsa in se, non ut negotialis implicite et abscondite, sed patentius et expeditius recti et non recti
quaestionem continet.  Ea est huiuscemodi: cum Thebani Lacedaemonios bello superavissent et fere
mos esset Graiis, cum inter se bellum gessissent, ut ii, qui vicissent, tropaeum aliquod in finibus
statuerunt victoriae modo in praesentiam declarandae causa, non ut  in perpetuum belli memoria
maneret,   aeneum  statuerunt   tropaeum.   Accusantur   apud  Amphictyonas   [id   est   apud   commune
Graeciae consilium]. 

[70] I n t e n t i o  est: "Non oportuit".
   D e p u l s i o  est: "oportuit".
   Q u a e s t i o  est: oportueritne?
     R a t i o   est: "eam enim ex bello gloriam virtute peperimus, ut eius aeterna insignia posteris
nostris relinquere vellemus".
   I n f i r m a t i o  est: "at tamen aeternum inimicitiarum monumentum Graios de Graiis statuere
non oportet".
     I u d i c a t i o   est: cum summae virtutis concelebrandae causa de Graii de Graiis aeternum
inimicitiarum monumentum statuerunt, rectene an contra fecerint?
   Hanc ideo rationem subiecimus, ut hoc causae genus ipsum, de quo agimus, cognosceretur.  Nam
si   eam subposuissemus,  qua   fortasse  usi   sunt:   "non enim  iuste  neque pie  bellum gessistis",   in
relationem criminis delaberemur, de qua post loquemur.   Utrumque autem causae genus in hanc
causam incidere perspicuum est.   In hanc argumentationis ex isdem locis sumendae sunt atque in
causam negotialem, qua de ante dictum est. 